Управление муниципальными учреждениями

администрации Ильинского городского округа

Протокол № 3

Совета по образованию управления образования администрации

Ильинского городского округа

ОСП Сретенская школа МБОУ «Ильинская СОШ № 1»                                              26.12.2023 г.

Председатель – Ворошкевич Н.А., начальник управления.

Присутствовали:

- Пепеляева Н.А., заместитель начальника управления;

- Паршакова С.А., начальник отдела развития образования;

- Севостьянова В.Д., главный специалист отдела методического сопровождения управления;

- Ракитина Н.П., главный специалист отдела методического сопровождения управления;

- руководители образовательных организаций, структурных подразделений образовательных

организаций Ильинского городского округа: Безгодова Э.М., Жданова С.Ю., Верхоланцева Л.В.,

Гачегова Н.В., Запорощенко О.Г., Коняева Г.Е., Радостева Л.П., Нестеров А.И., Новикова Л.М.,

Петрова И.Н.

ПОВЕСТКА:

1. Просмотр открытых занятий.

2. Показ уроков и занятий внеурочной деятельности.

3. Мастер-классы «Сидим дома, не скучаем, в игры разные играем», «Я же взрослый, я могу,

я ребёнку помогу!».

4. Обобщение опыта по теме «Волонтёрство в образовании».

5. Подведение итогов работы Совета по образованию.

1. Просмотр открытых занятий:

- Занятие по математике для 9 класса по теме «Квадратные корни и степени», учителя

математики О.С. Рябова, Е.В. Подоплелова,

- Урок технологии по теме «Технология изготовления комплектов для СВО», учитель

технологии Т.И. Пепеляева,

- Перемена «Дворовые игры» педагог-организатор Е.С. Радостева, обучающиеся 9 класса.

2. Показ уроков и занятий внеурочной деятельности:

- Интеллектуальная игра для 3 класса, классный руководитель 8 класса Г.И. Симонова,

обучающиеся 8 класса,

- Спортивные соревнования «Весёлые старты» для 5 класса, студентка 4 курса ГБПОУ

«Пермский профессионально-педагогический колледж» К.А. Козьминых, обучающиеся 11

класса.

3. Мастер-классы:
- «Сидим дома, не скучаем, в игры разные играем», педагог-психолог Н.В. Семакина,

- «Я же взрослый, я могу, я ребёнку помогу!» учитель-логопед С.И. Соловьева.

4. Обобщение опыта по теме «Волонтёрство в образовании»:

Слушали: руководителя ОСП Радостеву Л.П., учителя математики Е.В. Подоплелову,

учителя русского языка и литературы Н.Г. Безукладникову.

В ОСП Сретенская школа МБОУ «Ильинская СОШ № 1» обучающиеся, педагоги, родители

охвачены волонтёрской деятельностью.

В программе развития Сретенской школы на период 2020-2025 гг. «Успех каждого – общий

успех!» основной из задач является поддержка творческих инициатив, реализация комплекса

мероприятий в сфере добровольчества (волонтерства). Поставленная задача достигается

участием обучающихся, родителей и педагогов в добровольчестве, а также во взаимодействии с

социальными партнерами.

Для коллектива ОСП Сретенская школа волонтёрами-шефами, помощниками являются

члены международного клуба «Ротари», отделение г. Перми. Совместная реализация проекта

«Поддержка одарённых детей» с 2013 года, приобретение путёвок в краевые лагеря «Дерзание»,

«Хилтон» для учеников, победивших в школьном конкурсе «Ученик года», организация поездок

групп детей в г. Пермь (Планетарий, Зоопарк - 2021 год, «Форд баярд», Аллея славы - 2022г.,

экскурсия ПИНПУ, «Уралгидросталь» - 2023 г.), встречи с интересными людьми, Турслёт 2023 г.

и другое.

Также в 2020 году между МБОУ «Сретенская СОШ» и РЦСВ Пермского края "Серебро

Урала» (Российский центр серебренного волонтёрства «Серебро Урала») был подписан договор

о взаимодействии по направления «Социальная активность». В рамках данного договора была

проведена учёба педагогов и родителей, которая завершилась вручением волонтёрских книжек.

На протяжении последних лет в ОСП Сретенская школа реализуются следующие виды

волонтёрства:

1. Социальное волонтёрство. Добровольцы оказывают помощь и поддержку пожилым

людям, ветеранам ВОВ, «детям войны», ветеранам труда и просто пожилым людям во всех

населённых пунктах, где проживают обучающиеся. Обучающиеся участвуют в акциях «Ветеран

живёт рядом», «Георгиевская ленточка» и другие. Ежегодно обучающиеся начальных классов

выходят в ДИПИ с.Сретенское с концертами к Дню Пожилого человека, к Дню Победы.

2. Экологическое волонтёрство. Экологические субботники, акции, очистка берега реки

Обва, посадка деревьев, цветов. В разный период года изготавливают и развешивают кормушки

и скворечники для птиц. Старшеклассники проводят для младших экологические викторины,

интеллектуальные игры.

3. Спортивное волонтёрство. Волонтёры помогают в проведении спортивных соревнований

(встреча команд-участников, судейство соревнований, проведение спортивных праздников,

освещение спортивных событий, мероприятия по формированию здорового образа жизни детей и

взрослых).

4. Событийное волонтёрство – помощь в организации проведения мероприятий (встреча

гостей, сопровождение гостей мероприятия, выступления). (Муниципальный конкурс «Учитель

года-2023», родительские собрания, РМО и т.д.).

5. Патриотическое волонтёрство - волонтёрская (добровольческая) деятельность,

направленная на гражданско-патриотическое воспитание, восстановление и сохранение

исторической памяти (помощь в организации патриотических акций и мероприятий, помощь

ветеранам, краеведческая работа и т.д.) Самыми активными являются отряд Юнармия под

руководством Н.Г. Безукладниковой. Самыми активными родителями стали Штенцова Елена

Павловна («Красная гвоздика»), Сырчикова Ольга Васильевна, Ершова Анастасия Сергеевна, а

также руководитель краеведческого клуба «Исток» Ершов Владимир Никитич.

6. Инклюзивное добровольчество – это особое направление волонтерской деятельности,

которое, с одной стороны, направлено на помощь людям с ограниченными возможностями

здоровья, а с другой — на их интеграцию в добровольческую деятельность. Добровольческую

помощь оказывают педагоги в социализации детей с ОВЗ.

4. Подведение итогов работы Совета по образованию.

Слушали:

Ворошкевич Н.А., Севостьянову В.Д., Петрову И.Н., Запорощенко О.Г., Верхоланцеву Л.В.,

которые высказали мнение по теме мероприятия, отметили положительный опыт в деятельности

ОСП Сретенская школа, дали рекомендации.

По результатам работы Совета по образованию принято решение (решение прилагается).

Председатель:                                                                                             Н.А. Ворошкевич

Секретарь:                                                                                                   Н.А. Пепеляева